Anno 1480, objecit promotor Facultatis quosdam Aristotelem exponere ad intentionem Ockam et ejus sequacium; placuit Facultati tales legentes ab omnibus honoribus per triennium privari.

*De doctrina nominalium.*

Antonius Poortvliet, regens objecit, anno 1497, Nicolaum de Egmond , Herconem de Scagis , et Joannem de Angia, contra statuta doctrinare vias et doctrinas nominalium. Responderunt se hoc nescire , et si quid Facultati in doctrina displiceat se hoc emendatueros.

*De doctrina Scoti.*

Joannes Block , Decanus Geldoniensis, proposuit anno 1446 , 5 novem-bris, non per modum accusationis (prout protestatus est) sed denunciationis, quosdam praesidentes in responcionibus formalibus posuisse propositiones male sonantes , et philosophorum opinioni contrarias ; unde Facultati imo Universitati periculum et scandalum imminere dixit. Henricus Zoemer-en , Nicolaus de Trajecto, Aegidius Bailloeul et Leonardus de Bruxella denun-ciationem ad se attrahentes, petierunt terminum respondendi. Et Zoemer-en, a prandio congregata Facultate sub poena unius floreni, respondebat pro-positiones fundatas esse in dictis doctoris subtilis Scoti, quem reprobare Facultati non licebat , offerens sub infamiae poena eas defendere.

Quam oblationem postea, die 19 novembris, ipse et collegae explicarunt velle se eas defendere sub infamiae poena contra quoscumque ex columniaturibus, seu denunciatoribus, qui se inscribere vellent.

Et hi postea fuerunt supportati, auditio judicio Facultatis sacrae theologiae. *Acta Facultatis.*

*Doctrina de contingentibus et possibilibus.*

Anno 1447, mensis aprilis die 26, Facultas Artium per juramentum convocata probavit ea, quae per Universitatem prius decreta fuerant super quibusdam magistris Facultatis in artibus formalibus baccalaureorum sub hac verborum forma : « Cupiens, juxta consilium Apostoli, venerabilis Artium Facultas seipsam probabilem exhibere, Deo inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis, ne sui alumni doctrinis variis abducantur : quae de caetero firmiter observari praecipit et decernit.

» In primis quidem, ut disputatio de potentia divina et caeteris theologi- calibus venerabili Facultati theologiae relinquatur. Adjecit decanus S. Petri anno 1512 : in quantum fundamenta probationis, vel improbationis, fidem seu scripturam sacram requirunt : secus, si de hujusmodi, per rationes naturales, seu in lumine naturali et auctoritatibus philosophorum dispu- tare vel disserere velint; puta aliquid si impossibile, quia implicat contradicitionem : vel per se et in se malum, quia necessario contra rectae ratio- nis dictamen : et ita de aliis, submittendo semper omnia directioni fidei et sacrarum literarum interpretationi.

» Secundo, ex quo sermones expetendi sunt, ut philosophus dicit, secun- dum materiam subjectam, judicetur in scholis philosophiae possibile, im- possibile, necessarium, vel contingens secundum causas propinquas, nisi quatenus captivandus sit intellectus in obsequium fidei. Adjecit decanus : quod intelligi debet ubi et quando materia hoc exigit; utpote quum dispu- tatio fertur ad ea dicta philosophorum, quae vires causarum tantum con- cernunt naturalium. Secus, quum disputatio super eo est, an simpliciter includit contradictionem aliquid esse vel non esse; ut an possit infinitum esse in magnitudine vel multitudine. Ibi enim, licet non agatur de capti- vando intellectu in obsequium fidei, licitum erit possibile, vel impossibile

judicare aliter, quam secundum causas propinquas, forte non sufficeret ad mentem Aristotelis, quod infinitum esse non possit virtute alicujus agentium naturalium.

» Tertio, abstineatur nedum a doctrina falsa, sed etiam ab offensiva et suspecta sive in fide, sive in moribus, sive in philosophia. Non autem intelligatur illa doctrina offensiva vel suspecta, quae per necessarias rationes et inconvincibiles probatur vera esse, licet praedicta communiter falsa reputata fuerit, quum contingat propositionem a suspicione expurgari, sicut et homines.

» Quinto, ut propositiones, quac dicunt quod contingit dare corpus informatum per animam rationalem, homine non existente. Quod, absolute loquendo, impossibile est unam animam intellectivam numero omnia corpora humana informare, stante multitudine hominum, ut nunc.

» Quod potest unus homo totus esse in Anglia, omnibus suis partibus existentibus in Roma et non in Anglia: poteritque totus moveri ab Anglia ad Romam, partibus e converso venientibus a Roma ad Angliam simul pro eodem tempore. Quod relativum possit esse sine correlativo. Decanus interjecit. Dummodo relativum et correlativum importent relationes ad existentia: nec possunt denominare, nisi res simul existentes, ut pater et filius, dominus et servus, etc.

» Quod determinate altera pars contradictionis in futuris contingentibus est vera et altera falsa sicut in praesentibus et praeteritis. Unde etiam oppositum hujus conclusionis non stat cum fide. Decanus interjecit: intelligatur interdictum docere, quod in eis consimiliter veritas reperitur, ut in praeteritis et praesentibus; puta de necessaria seu inevitabili veritate: seu de veritate extra potestatem causae; sic quod fieri non possit, quum vera sit vel fuerit, et dicere quod contrarium illius non stat cum fide, temerarium est et absurdum.

» Quod est possibile simpliciter duo contraria, secundum esse eorum intensissimum, esse in eodem subjecto simul. Quod idem accidens numero, potest simul esse in diversis subjectis non continuis et alicubi, ubi nullum suorum subjectorum est, nulla separatione facta ab ipsis. Quod in quolibet continuo datur punctum immediatum puncto. Quod possibile est intelligere lineam, quae est unius pedis tantum, nec habere initium, nec finem. Quod contingit dare veram speciem, realiter existentem sine genere.

Quod verum ens, positum extra animam, est nihil. Et similes vel minus opinabiles, pridem per nonnullos disputatae, vel in posterum disputari possibles, non debeant doctrinari.

» Similes autem vel minus opinabiles intelligentur omnes, quae sunt offensivae, vel contra principia per se nota, vel contra textum Aristotelis sane intellectum, in locis in quibus non contradicit fidei. Et ne cuiuslibet pateat auctoritas pro ejus voluntate ad suam positionem textum trahere repugnantem, statuit eadem Facultas, ut textui Aristotelis fides adhiberi debeat non secundum expositiones Wiclef, Ockam, suorumve sequacium, vel aliorum suspectorum. Adjecit D. decanus: in quibus singulariter sentiant, et non communiter cum alio doctore probato, et hoc, nisi forte rationem pro se induixerint, necessario convincentem seu demonstrantem: ex quo manifeste constet, quod alii doctores eis communicare et condescendere debeant. Nec impossibile deputetur, quod illi aliquid invenire potuerunt, quod probatissimos doctores alios latuit. Saepe enim contingit, ut qui hebetiorem habent aciem, nonnulla prius intueantur, quam qui cernunt acutius, ut habet Plato primo de Republica.

» Sed potissimum exponi debet textus Aristotelis, secundum quod eum exponunt et intelligunt suus commentator Averroes, ubi contra fidem non militat, vel dominus Albertus Magnus, vel sanctus Thomas de Aquino, vel Aegidius de Roma, vel aliquis alius, quem placebit Facultati concorditer acceptare. Decanus S. Petri adjecit: et ne dissensio sit inter supposita Facultatis, qui doctorum debeant quoad expositionem textus Aristotelis haber pro approbatis, censeantur, praeter supra nominatos, omnes alii doctores antiqui et famati pro acceptatis a Facultate, videlicet Alexander de Hallis, Bonaventura, Altisiodorensis, Scotus, Durandus, Henricus de Gandavo, Petrus de Palude et hujusmodi.

» Si quae tamen propositiones ex praenominatis aut similibus inveniri possunt sanae doctrinae Aristotelis, vel aliorum approbatorum doctorum non obviantes, illas probabiliter tantum sustineri in disputatione obviativa, vel causa exercitii magistrorum inter se, dummodo non doctrinentur inter scholares, non intelligatur interdictum.

» Propositiones vero, quae dicunt: Quod absolute possibile est, ut una anima intellectiva numero omnia corpora humana possit informare stante multitudine hominum ut nunc. Quod totum possit esse in Anglia, omni-

bus suis partibus existentibus in Roma et non in Anglia. Quod in futuris contingentibus determinate altera pars contradictionis sit vera et altera falsa sicut in praeteritis et praesentibus, ita etiam ut oppositum hujus conclusionis non stet cum fide. Interjecit decanus secundum tamen expositionem et limitationem supra dictam. Et similes propositiones, hoc est aquae offensivae vel magis periculosae, sileantur omnino. »

Interjectam a domino decano D. Petri interpretationem anno 1512, approbavit artium Facultas eodem anno, die 28 maii.

Est autem interpretatio Adriani, postea summi pontificis.

Porro statutum Universitatis anno 1447 die 8 februarii conclusum, exstat lib. 2 actorum fol. 20.

Quando etiam Facultas theologica damnavit articulum sequentem : « quod divina voluntas sit prima radix contingentiae peccatorum. » *Acta Universitatis.*

#### *Exordium primorum statutorum<sup>1</sup>.*

« Procurator Facultatis artium, caeterique magistri, regentes et non regentes, universis suppositis salutem et philosophici nectaris dulcedinem suaviter degustare. Quoniam omnes populi legibus reguntur et edictis, ea propter venerabilis Facultas artium, in qua septenarius numerus artium liberalium micat, septenis sideribus correspondens, decrevit opportunum, non solum sua supposita scholasticis imbui disciplinis, verum etiam legibus et ordinationibus humanis gubernari. »

#### *De decano.*

Anno 1427, die 24 maii, eligitur procurator magister Joannes Rodolphi, receptor vero magister Henricus Wellens.

Anno 1429 eligitur Hermannus Brant ultimus procurator et primus decanus.

Anno 1435 Franciscus Boert, factis nationibus, eligitur primus decanus in natione Brabantiae.

<sup>1</sup> Cfr supra p. 580 not. 1, ubi indicantur statuta posteriori ætate recognita et edita.

Decanus, ex concordia per ducem Brabantiae facta, sedet immediate post doctores. *Liber Actorum II.*

*De Paedagogiis.*

Paedagogia sunt quatuor, in quibus publica fit professio.

Antea publice docebatur in schola artium, sed quilibet magister Facultatis, qui volebat, domi suae habebat paedagogium, in quo privatim suae domus discipulos docebat.

Hinc anno 1433, in decanatu Malingre, nominantur septem regentes de septem paedagogiis.

Et Henricus Wellens, primus Facultatis receptor, domum suam, in qua paedagogium rexerat, convertit per testamentum in monasterium. *Fundatio.*

Et anno 1446 certae domus declarantur per Facultatem, paedagogia. *Acta.*

*De regentibus.*

Regentes quatuor sunt, qui soli singulis annis regentiam et legentiam Facultati resignant, et in eis continuari petunt.

Antiquitus erant duplices regentes. Quidam regentes Facultatem et scholam artium, quales aliquando in uno paedagogio plures erant; alii regentes paedagogia et scholas privatas. De quibus primo anno conclusum est : « regentes scholas particulares non sunt regentes in vico, qui etiam vocantur paedagogistae. » *Libro I Actorum, ad annum 1428, 12 novembris.*

*Quodlibeta.*

Anno secundo studii incepérunt, ad festum S. Lucae, solemniter disputationes de quolibet, citra tamen obligationem. *Acta.*

Permittuntur misceri jocosa seriis, sed nec turpia, nec diffamatoria aut bonos mores offendentia. *Ibidem.*

Anno 1429 proponitur de clenodio proponendo quodlibetario. *Acta.*

Anno 1434, electo in decanum Henrico de Loen, fuit contradictum, quia non sufficierat actum quodlibetorum.

In hac schola Adrianus Florentii, decanus et cancellarius Lovaniensis, postea summus pontifex, ad XIII quaestiones sibi propositas respondit. Quorum primum de fraterna correptione non est impressum, quia eam materiam tractat, in quartum Sententiarum scribens. Reliqua autem XII quodlibeta in frequentibus editionibus obvia sunt.

Tradunt eum sumnum pontificem quodlibetario et oratori coenam indulsisse, si sit jejunii dies.

*Antiquae paelectiones.*

Inter libros determinandorum nominantur Summula Petri Hispani, Grammatica Alexandi, pars Graecismi. *In statutis primis.*

In metaphysicis legentur libri octo. In mathematicalibus tractatus de sphaera, primus liber Euclidis, tractatus de arithmeticā et Joannis Muris musica.

Item, oportet audire in studio, vel in domibus, Petri Hispani suppositiones, ampliationes, appellations et restrictiones. *Ibidem.*

Magister Joannes Dindit petiit absolvi, quia deliquit legendū librum de memoria in duabus lectionibus. *Acta, ad annum 1446.*

Anno 1428, 3 februarii, placuit Facultati cum Joanne Calaber super defectu in parte graecismi dispensare. *Acta.*

Anno 1490, sub Adriano de Trajecto, determinarunt sex, qui jurarunt juranda, excepto uno, qui non audierat graecismum, qui admissus est ea conditione, ut partem ejus privatim audiret. *Acta.*

*Antiquum Latinum.*

Facultas artium diu permansit in stylo antiquae suae latinitatis. Tandem tamen praevaluit sermo purus.

Inde illud est, quum Busidianum Trilingue collegium esset inchoatum, cuius primarius introitus tunc erat in Foro Piscium; « Nos non loquimur latinum de Foro Piscium, sed loquimur latinum matris nostrae Facultatis. »

Carolus Viruli, teutonice *Menneken*, primus regens Lilii, scripsit Formulas epistolicandi, paelectas scholaribus in paedagogio Lilii, et excusas

Lovanii, Coloniae, Daventriae, in Rutlingen. E quibus animadverti potest quaenam fuerit Universitatis Lovaniensis infantia quoad sermonem latinum.

Exstant etiam in antiqua tabella Beghinagii carmina magistri Anselmi, ad quorum intelligentiam recurrendum esset ad Gemmam Gemmarum, Catholicon, Brachi-loquium, Mammotrectum et similis farinae scriptores. Sunt enim versus isti ad S. Mariam :

O Mater G.	lustri,	dulcor, candorque lig nec non et sorde pal me jungas more col Satanac et per lurida el	ustri.
Labe carens			
Nata prae			
Ne regar amp			

*Tentatores et jurisdictione cancellarii.*

Solet cancellarius a Facultatis tentatoribus distinctos habere promovendorum tentatores. Sed anno 1436 jus locandi, admittendi et reliquam, quam de facto usurpaverat (ut putat Facultas), jurisdictionem transtulit in Facultatem, salvo quod a quolibet promovendo haberet unam bursam et propinam. *Acta anni 1436.*

*Aetas promovendorum.*

Anno 1435 placuit Facultati, ut magistrandi habeant 20 annos complete ex utero materno, licentiandi, annos 18. *Acta.*

Gerardus de Buscoducis tandem obtinet dispensationem in aetate magistrandi per instantiam domini cancellarii Brabantiae, ex parte ducis et concilii totius. Qui statim licentiatus supplicat admitti ad magisterium. *Acta ad annum 1432.*

Robertus Berincourt, anno 1437, propter juventutem reservatus fuit sub conditione, quod, si vellet jurare se habere 17 annos, primus esset alio anno, non tentatus, nec examinatus, et interea studere poterit in alia Facultate.

Anno 1459 Martinus Hallis fuit reservatus, quia in statura personae fuit nimis parvus, ea conditione ut anno sequenti locaretur primus inter gra-

tiosos, quia inventus est in scientia gratiosus; vel ut rigorem examinis subbeat, si meliorem ordinem habere vellet. *Acta.*

Nostro tempore malitia fere supplet aetatem.

*Licentiatii gratiosi.*

Antonius Poortvliet in decanatus sui promotione annotavit: « Omnes isti sunt rigorosi, vel transibiles et boni clerici, post quos deberent sequi gratiosi, seu de gratia Facultatis promovendi; sed hoc anno nulli tales reperti sunt. » *Ad annum 1497.*

Anno 1499 primus in Falcone Joannes Nys, de Turnhout, inter discipulos 71, e quibus nullus receptus est gratiosus.

Anno 1471 copta est distinctio rigorosorum a transibilibus et gratiosis.

*Circularis licentia.*

Anno 1491, in decanatu Nicolai de Middelburgo, postmodum clarissimi praesidis Mechliniensis, promoti sunt et vocati dominus Joannes Berri, nobilis, Nicolaus Baccham, ab Egmunda, et alii septem. Post quos in circulo scripsit alios novemdecim. *Lib. V Actorum, fol. 92.*

Causa hujus circuli est, quia omnes isti novemdecim judicabantur gratiosi et transibiles, ut loquebatur. Parum enim studuerant, patria per captivitatem Maximiliani et per intestina bella multum perturbata. Solent autem gratiosi in fine absque ordine adscribi.

*Primus extra ordinem.*

In quibusdam promotionibus ad licentiam plures fuerunt primi. Quos quadruplices observavi. Primum quidam ob defectum aetatis reservati fuerunt anno sequenti primi extra ordinem; exemplum: « Anno 1438, Robertus Berincourt extra ordinem primus. »

Alii, ob nobilitatem aut dignitatem ecclesiasticam, primo loco pronunciati, quales fuerunt domicellus Joannes de Halewyn, domicellus Joannes

de Rommerswale et Lotdyk, Joannes de Syranno, canonicus Leodiensis, dominus Theodoricus, decanus Anderlechtensis, dominus Joannes Berri, nobilis, nobilis et generosus dominus Carolus de Bussul, de Hallis.

Tertio Joannes Bont in gratiam fratris, cancellarii, collocatus fuit primus anno 1452, maii 21, relaxatis juramentis officiariorum.

Quarto, ob controversiam de primo, arbitri anno 1562 Liliensi paedagogio secundum primum annuerunt. Unde inter ejus anni licentiatos legitur Joannes Arnoldus de Herlem et Petrus Cabeliau de Ipris.

*Primus a Fine.*

A scholaribus vocatur episcopus in promotione.

Quidam referunt quemdam ultimum obequitantem, dum luto et aliis injuriis irritaretur, ante patris sui domum p[re]tristitia expirasse et ab eo tempore equitationem illam abrogatam esse.

Sed ex actis Facultatis clarum est postremos a majoribus honorifice tractatos esse, tanquam rigorose admissos, aut si de gratia admittebantur, eorum ordo non adscribebatur. Quare figmentum illud rejicio.

Imo inidonei repellebantur. Hinc a quatuor officiariis rejectum et ab aliis quatuor admissum cancellarius admisit, terminans paritatem. *Lib. III Actorum.*

*De pauperibus.*

Concluditur in specie pauperes promotos, si ad pinguiorem fortunam devenerint, compellendos esse ad solutionem bursarum. *Acta ad annum 1440.*

Ordinatur, ut id jurent. *Acta ad annum 1468.*

Promittent solvere juxta statum suum, ubi ad pinguiorem fortunam devenerint. *Liber VI Actorum.*

*Migratio propter bursam.*

Reinerus Luxemburgensis supplicat Facultati, ut sibi licet ex Falcone

migrare ad Porcum propter bursam collegii Atrebatensis. Nam regens nolebat dimittere. Supplicationem ejus annuit Facultas, nisi regens velit ei tantum praestare quantum valet bursa. *Liber VI Actorum.*

*De nobilibus.*

Censemur nobiles filii baronum et majorum principum, et qui a principio logices alunt paedagogum, aut duos ministros ad plenas expensas, quos alunt non occasione promotionis sed in status sui decentiam.

*Feudatarius Facultatis.*

Magister Arnoldus Belix, feudatarius, seu vasallus bonorum Facultatis, praestat juramentum fidelitatis domino abbatii Vlierbacensi. *Liber II Actorum.*

*Baccalaureus cancellarii.*

Anno 1457 concordatum est cum cancellario, eum posse quosdam anticipare ad quatuor aut sex loca, seu vota, praeterquam inter quatuor primos et quatuor ultimos, et cum nota *baccalaureus decani.*

*Migratio paedagogiorum.*

Anno 1458, singula paedagogia retraxerunt se extra Lovanium, propter pestem, et lectiones ibidem pro forma fiebant. Etiam bedellus migrabat, relicto ministro, qui decano adesset, quamdiu maneret Lovanii. *Liber III Actorum.*

Dispensat Facultas cum tribus paedagiis, quae citra consensum facultatis, propter pestem migraverant extra Lovanium, et permittit ibidem fieri actus formales. Lilienses migraverant Teneramundam, Castrenses Liram, Falconenses in Berthem.

*Nomen magistri.*

« Nemo magistrorum de Facultate praesumat licentiatum artium aut bachelareum in jure appellare magistrum , quum nomen magisterii immerito sibi usurpent. » *Liber Actorum.*

*Libraria Artium.*

Cum lumine nemo eam ingrediatur. *Acta anno 1466.*

Concluditur pro tertio , ne decanus proponat de concedendis libris extra bibliothecam. *Anno 1455, 3 februarii.*

*Pro bibliotheca.*

Exposit Facultas tria aut quatuor millia. *Liber tertius Actorum, fol. 121,*  
*anno 1462.*

*Promotio in templo.*

Anno 1464 permittit cancellarius licentiam in scholis artium fieri, propter turbas, quae solent in templo excitari. *Acta.*

Promotiones primae habuerunt anno 1429, 15; 1430, 22; 1451, 32; 1452, 40; 1453, 46; 1454, 69.

## CAPUT XXX.

## COMMEMORATIO ALIQUOT CELEBRIUM VIRORUM EX FACULTATE ARTIUM.

*Wilhelmus Nepotis*<sup>1</sup>.

Baccalaureus juris canonici et scholasticus divi Petri. Fuit a Martino V nominatus primus rector Universitatis per annos 5, creatus in domo civica die 6 septembris. Resignavit tamen anno sequenti , die penultima maii.

<sup>1</sup> Vide supra p. 469.

*Henricus Wellens.*

Fuit primus receptor et promotor (qui nunc syndicus vocatur) Facultatis. Qui anno 1433, postquam in domibus suis in Grimstrata sitis paedagogium rexisset, easdem per testamentum convertit in domum clericorum bonae voluntatis. Hi autem, post annos 14, domum suam obtinuerunt commutari in monasterium canonicorum regularium vallis S. Martini<sup>1</sup>.

*Joannes Hasselt.*

Joannes Leyten, ab Hasselt, in jure civili licentiatus et decanus Hoxemensis, primus professor ethices, scripsit in X libros ethicorum Aristotelis commentarios, qui in bibliotheca Facultatis et ad Martinenses conservantur.

Fundavit pro anima sua et doctoris Ludovici Vettere quatuor missas hebdomadatim<sup>2</sup>. *Testamentum anni 1470.*

*Joannes Block.*

Sacrae theologiae licentiatus et decanus Geldoniensis concilii. Fuit ex primis magistris Facultatis, qui paedagogia domi habebant. Fuit quoque cum Joanne Leyten primus canonicus capituli novae fundationis in Facultate artium. Caeterum illo docente ethica, hunc deprehendo non rhetoramicam sed metaphysicam docuisse secundum requestam oppidi. *Acta Facultatis anno 1445.*

*Gosuinus Vander Ryt.*

Rheticam suam cancellarius Brabantiae et Limburgiae complevit Bruxellae anno 1460, sub Philippo Burgundiae et Brabantiae duce. Exemplar est in bibliotheca artium.

<sup>1</sup> Vide supra p. 284, et *Chronicon Windessemense*, a Rosweydo editum Antv. 1621, p. 174.

<sup>2</sup> Cfr supra p. 564.

*Antonius Haneron.*

Praepositus S. Donatiani et illustrissimi Maximiliani consiliarius, fundavit anno 1488 collegium S. Donatiani, sub protectione decani et Facultatis artium.

*Guido de Floyon.*

Anno 1454, die 23 februarii, eligitur in decanum nobilis vir magister Guido de Floyon.

*Henricus de Loe.*

Sacrae theologiae baccalaureus sententiarius, postquam fuisse magnificus Universitatis rector ex regentia paedagogii sui e regione Porci Silvestris, secutus exemplum Henrici de Piro, professoris in jure Lovaniensis<sup>1</sup>, migravit prope Angiam in Ordinem Carthusiae.

Tertio nonas februarii, anno 1481, obitus venerabilis patris magistri Henrici de Loe, prioris domus Gratiae juxta Bruxellam. *Vallis ducis.*

*Godefridus de Gompele.*

Patria Desschelensis, artium magister, fuit primus regens et fundator paedagogii Castrensis. *Ex testamento anni 1457.*

*Joannes Widoe, de Herck.*

Obiit anno 1473, sepultus in choro capellae clericorum. Hic domum suam paedagogialem, e regione Porci Silvestris sitam, donavit collegio magistri Godefridi de Boeslinterre. Unde primus fundator hujus paedagogii agnoscitur.

<sup>1</sup> Vide supra p. 550.

*Carolus Viruli.*

Fuit primus regens et munificus fundator Liliensis paedagogii, quod per annos 56 strenue rexit. Obiit octuagenarius anno 1493, sepultus in medio choro Martinensium.

*Georgius Bourgensis.*

Anno 1444 fuit in Facultate artium rector. Fuit utriusque juris licentiatus, assessor conservatoris et ecclesiae S. Joannis Leodiensis quondam decanus. Hic domum suam dedit Carmelitis pro collegio scholastico.

*Godefridus de Boeslinter.*

Decanus concilii Geldoniensis, anno 1449 domum suam in vico Cattorum sitam dedit Facultati artium ad opus scholarium. Quae fundatio est in paedagogio Porci.

*Georgius Duret, Hesdiniensis.*

Illustrissimorum principum Philippi et Maximiliani consiliarius, obiit anno 1480, sepultus Lovanii in choro sacelli clericorum. Ex ejus foundationibus exorta contradictione, retinuit paedagogium Porci tantum bursam unam 18 florenorum.

*Henricus Ghestel, de Mechlinia.*

Decanus ecclesiae S. Rumoldi, fundavit anno 1476 in Castro duas eleemosynas sive bursas scholasticas.

*Leo Outers, de Hondiscota.*

Fuit in regentia Lilii fundatoris Viruli successor, bis Universitatis rector. Obiit cancellarius Leodiensis. Qui Lovanii claram sui memoriam reliquit; in Carthusia fundationem et dotationem cellae<sup>1</sup>, in Lilio fundationem trium bursarum Leodiensium et totidem Duynkerkensium.

*Reinerus Rotarius, de Leodio.*

Canonicus S. Dionysii Leodiensis et regens Castri, paedagogium suum haeredem scripsit. Unde a Facultate artium nominatur secundus ejus paedagogii fundator.

*Joannes Moeselaer.*

Obiit regens Castri anno 1499. Fundavit bursas aliquot ibidem pro Lovaniensibus, Bruxellensibus et Antverpiensibus, et in collegio theologorum unam pro Castrensi.

*Gaspar Kinschot, de Turnhout<sup>2</sup>.*

Obiit anno 1488 regens paedagogii Cacabi, quod nunc Falconis dicitur, et canonicus divi Petri. Hic sui memoriam fundando reliquit ad S. Petrum, in Carthusia, in Falcone, in collegio theologorum et in collegio S. Iovonis.

*Bernardus Bucho.*

Obiit decanus, et consiliarius Hagiensis. Fuerat primus in promotione artium. In priori suo decanatu, anno 1494, scribit: « Bernardus Frechsma, de Zuichem, Frisius » : in altero decanatu, anno 1496, scribit: « Bernardus Bucho, de Zuichem, alias de Leovardia. »

<sup>1</sup> Vide supra p. 298.

<sup>2</sup> Vide supra p. 140.

*Antonius a Poortvliet.*

Regens Castri et ethicus obiit anno 1514. Hic claram sui memoriam reliquit in Castro, fundans bursas bene studentium, item in collegio theologorum et in mensa domesticorum pauperum.

*Joannes Heems, ab Armenteria.*

Presbyter, artium et medicinae doctor, regens paedagogii Lilii, obiit senex anno 1559. Fundavit in suo paedagogio quinque portiones 50 florinorum pro uno magistro et quatuor discipulis.

*Matthaeus de Dordraco.*

Sacrae theologiae licentiatus et regens paedagogii Porci, alias Standonck, obiit anno 1536, et in domo Standonica tres, in paedagogio vero quinque fundavit bursas.

*Petrus de Monte.*

Hic quum fuisset rector Universitatis, essetque sacrae theologiae licentiatus et regens paedagogii Falconensis, cum multorum admiratione fit Lovanii Franciscanus. Cujus encomium inter Fratres Minores positum est<sup>1</sup>.

*Joannes Fortis.*

« Joannes Fortis, Mirbecanus, professione theologus, sed nullius fere disciplinae ignarus, piissimus sacerdos, philosophus disciplina et moribus absolutissimus, justitiae et privilegiorum Universitatis defensor invictus, disceptantium pacificator aquissimus, collegii Buslidiani primus praeses; quo in dispicio, quae ad rem publicam pertinent, nemo fuit sagacior, nemo in perficiendo constantior, nemo ab omni ambitione remotior, ut qui ultiro oblatas dignitates et ampliora sacerdotia, mediocritate contentus,

<sup>1</sup> Supra pp. 160, 261 et 265.

singulari animi modestia recusavit, consiliisque, re et opera in omnes liberalissime usus, incredibile sui desiderium et moerorem incomparabilem tum civibus, tum toti Academiae reliquit, mortuus anno 1536, 5 aprilis. »  
*Monumentum ad Martinenses.*

## CAPUT XXXI.

## COMMEMORATIO ALIQUOT SCRIPTORUM FACULTATIS ARTIUM.

*Rodolphus Agricola*<sup>1</sup>.

Rodolphus Agricola primas magisterii artium obtinuit inter multos competitores in paedagogio Cacabi, qui nunc Falconis vocatur.

In ipso paedagogio gallicam linguam ita didicit, ut Hannoniorum simplicem rusticitatem devitaret, aulicamque ejus linguae elegantiam feliciter imitaretur. Mirabantur Galli Frisium intra paucissimos menses gallice perorantem.

Musices fundamenta iisdem annis jecit. Canebat enim voce, flatu, pulsu.

Relicto Lovanio, in Gallias et Italiam profectus est. Postea cum Joanne Camerario Dalburgio, Vangionum antistite, quem in graecis discipulum habuerat, Wormatiae et Heidelbergae, ad ultimum usque vitae actum vixit conjunctissime. *Geldenhaurius in vita ejus.*

Scripsit de inventione dialectica libros, Alardi Amstelredami diligentia editos. Hi libri quum doctorum omnium consensu docte, eleganter et copiose inventionis artificium tradant, in plerisque gymnasiis publice juventuti exponuntur. *Bibliotheca.*

Moritur Heidelbergae, mente in Deum porrectissima, sepultus apud Minorum anno 1485. Cui Hermolaus Barbarus, patriarcha Aquileiensis, hoc epitaphium scripsit.

Invida clauserunt hoc marmore fata Rodolphum  
 Agricolam, Frisi spemque decusque soli.  
 Scilicet hoc vivo meruit Germania quidquid  
 Laudis habet Latium, Graecia quidquid habet.

<sup>1</sup> Cfr *Bibl. Belg.* t. II p. 4079.

*Joannes Stannifex*<sup>1</sup>.

Anno 1512, primus in Porco Joannes Stannificis, de Goscileto, inter condiscipulos 157. Scripsit et edidit, quum philosophiam profiteretur, sub nomine Facultatis, commentaria in logicam Aristotelis. Domini anno 1533 annuerunt ei pro eis 400 rhenenses communes. *Acta.*

Eorumdem commentariorum revisio commissa est anno 1545 Michaëli Bayo, ab Ath, qui pro laboribus habuit 120 florenos. *Acta.*

Obiit Stannifex sacrae theologiae licentius, et praesidens collegii Houterlaei, anno 1536.

*Franciscus Titelmannus*<sup>2</sup>.

Anno 1521, primus Franciscus Titelmans, de Hasselt.

Anno 1531, primus Petrus Titelmans, de Hasselt.

Fecit Franciscus Titelmannus Facultati rem longe gratissimam, conscribendo physicam et dialecticam.

Obiit Alticoli Capucinus in Ordine S. Francisci.

*Joannes Beverus.*

Anno 1536, primus Joannes Sir-Jacobs, a Beveris.

Fuit acutissimi ingenii, et inter philosophiae professores ab omnibus princeps habitus.

Nihil edidit, sed post ejus mortem quidam ejus discipuli ediderunt commentarium in libros Aristotelis de naturalibus rebus, ex quotidianis ejus lectionibus excerptum.

Joannes Beverus, vir acri ingenio, adeoque in omni disciplinarum genere, maxime vero in philosophia versatissimus, indefesso labore ac studio, tot quotidianis tot annorum praelectionibus tantum sibi eruditionis collegerat, tantum erat opinionis atque existimationis consecutus, non modo ut esset scholae nostrae philosophiae princeps ac vertex, verum etiam sui temporis Aristoteles haberetur. *Praefatio discipulorum.*

<sup>1</sup> Vide Paquot, op. cit. t. XVIII p. 264.

<sup>2</sup> Cfr supra p. 264.

*Augustinus Hunnaeus<sup>1</sup>.*

Quum apud Castrenses philosophiam profiteretur, edidit dialecticam et progymnasmata logices, in quibus qua utilitate laboraverit, frequens eorum editio testatur. Obiit sacrae theologiae regius professor anno mortalitatis 1578.

*Theodoricus Tibaut, Harlemensis.*

Anno 1564, ex ordinatione Facultatis, correxit textum Argyropuli adjectis annotationibus marginalibus graecis.

Fuit medicinae licentiatus et professor publicus abeunte Biesio.

Quum multis annis in philosophia laborasset, ex secunda nominatione vocatus est ad canonicatum Trajectensem.

Sub ejus magisterio studium philosophicum anno 1558 feliciter absolvi, cui Deus pro laboribus suis copiose rependat.

*Joannes Rubus, Viletanus.*

Conscriptis Lovanii novam versionem Logices Aristotelis, quam Duacum commigrans ibidem publicavit. Transiit ibidem a professione philosophica ad theologicam.

*Joannes Custodis, Brechianus.*

Anno 1496 primus Joannes Custodis de Brecht.

Scripsit Grammaticam, quae in multis scholis docetur, quam etiam Plan-tinus in-8<sup>o</sup> excudit.

<sup>1</sup> Supra p. 520.

*Joannes Despauperius, Ninivita.*

Anno 1501, quartus Joannes de Ninivis.

Ejus commentarios grammaticos simul excuderunt Robertus Stephanus, Parisiis anno 1537, Sebastianus Honoratus, Lugduni anno 1563, et alii separatim.

Obiit Cominii. Cui Hecquetius scripsit :

Hic jacet unoculus, visu praestantior Argo.

### CAPUT XXXII.

MEMORIA ALIQUOT PROFESSORUM QUI LOVANII LINGUAS SUNT PROFESSI<sup>1</sup>.

*Amandus Zirixaeus.*

Ordinis Minorum aliquando guardianus et minister, peregrinas linguas, hebraeam, chaldaicam et graecam tenuit, quum eorum typi vix a nostris noscerentur. *Titelmannus.*

*Joannes Campensis<sup>2</sup>.*

Joannes Campensis scripsit Grammaticam hebraeam, Parisiis a Wechelo editam.

Fuit professor hebraeus collegii Buslidiani, sed a Leone X Romam ob eruditionem est evocatus.

Scripsit de eo Alardus Amstelredamus :

Non sine laude diu Veneta praelegit in urbe :  
Obtinet hinc Romae multa sacerdotia.  
Lovanii statuit vitam finire docendo;  
Friburgum veniens, peste repente perit.

<sup>1</sup> Quae hoc capite a Molano indicantur uberrime pertractavit prof. Felix Nevius in suo commentario de Collegio Trilingui.

<sup>2</sup> Vide ejusdem professoris notitiam de vita et scriptis Joannis Campensis in Analectis Kalendarii academic i an. 1845 p. 169.

*Nicolaus Clenardus<sup>1</sup>.*

Patria non Mechliniensis, sed, ut ipse scribit, Diestensis, sacrae theologiae cum Jacobo Latomo theologo licentiatuſ. Cui in pastoratu D. Petri, unius senatoris suffragio, Petrus Curtius praelatus est. Homo elegantissimi ingenii, scripsit Grammaticam hebraicam, quam Lovanii publice professus est.

Institutiones et meditationes linguae graecae, quibus Renati Guillonii annotationes et Petri Antesignani praxis accesserunt. Rescius pro ejus graeca professione impressit Chrysostomum de sacerdotio, anno 1529.

Scripsit quoque jucundissimas de peregrinationibus suis epistolas, quas Lovanii Velpius et Wellaeus, et Antverpiae, cum unius libri incremento, Plantinus excuderunt<sup>2</sup>. Obiit Granatae anno 1542, quum e Mauritania rediret, ut studiis theologicis adjungeret professionem linguae arabicae contra Mahumetanos.

*Jacobus Ceratinus.*

Alias Hornensis, presbyter Deo devotus, graecarum literarum publicus professor, Lexicon graecum auxit, Basileae, apud Frobenium, anno 1524. Sepultus est ad Minores anno 1550.

Multum eum commendat Erasmus Bernardo Buchoni decano, lib. XVII epistolarum, et Georgio duci Saxoniae, lib. XIX.

*Joannes Ludovicus Vives, Hispanus<sup>3</sup>.*

Latinas literas Lovanii publice professus est, ibidemque varia conscripsit ac potissimum commentarios in libros D. Augustini de Civitate Dei.

Fuit cardinalis Croy praceptor. *Erasmus, libro XIX epistolarum.*

<sup>1</sup> Vide F. Nevii notitiam de vita et scriptis Clenardi in Analectis Kalendarii academicici an. 1844 p. 129.

<sup>2</sup> Epistolarum analysim vide in Analectis Ka-

lendarii academicici an. 1834 p. 246.

<sup>3</sup> De ipsius vita et scriptis egregium commentarium edidit Academiae nostrae vice-rector Namèche.

*Rutgerus Rescius*<sup>1</sup>.

Natus in Masaico Leodiensis ditionis oppido, primus in graecis claruit Lovanii et typographus et professor Buslidianus. Theophili Institutiones graecas a se impressas emendavit, variaque cum Joanne Sturmio convictore suo excudit.

Universitas ei prohibuit, ne in collegio Trilingui doceat Institutiones imperiales graece, sub poena excommunicationis. *Acta ad annum 1536.*

Rutgerus Rescius, graecae linguae professor, doctrinam non vulgarem incredibili quadam modestia, planeque pudore quodam virgineo condecorat. *Erasmus Bernardo Buchoni, decano Hagiensi, libro XVII.*

*Adrianus Barlandus.*

In schola artium rhetor, varia edidit opuscula, inter quae sunt de ducibus Brabantiae, de ducibus Venetis, de literatis urbis Romae principibus, institutio artis oratoriae, de insignibus oppidis inferioris Germaniae, jocorum veterum ac recentium libri tres, versio precum Matthaei Philadelphiensis, Isagogia rhetorices, dialogi.

*Conradus Goclenius, Westphalus.*

Primus claruit in collegio Buslidii linguae latinae professor, obiit anno 1539.

In ejus laudem est Erasmi ad Thomam Morum epistola libro XVII, et in obitum, Petri Nannii, successoris, oratio impressa.

Est vir nullo fuceo, sincerus et amicus, prompta quadam ac pura latini sermonis facilitate et in hoc genere complures jam annos exercitatus. *Erasmus Bernardo Buchoni decano.*

Transtulit Luciani Hermotimum, quod opus a Thoma Moro, cui dedicatum voluit, tanti aestimatum est, ut eum inaurato poculo aureis anglicis

<sup>1</sup> Vide de Rutgero Rescio dicta a me in notis versité de Louvain, p. 46.  
ad orationem *Considérations sur l'histoire de l'univ-*

pleno remuneratus sit, existimans auream viri eloquentiam optimo auro et copiosissimo repensandam. *Ibidem.*

Erasmi, non meum, verbum est, Conradi ingenium quidvis potuisse; sed maluisse ipsum se obesulum quam πολυγράφον esse. *Idem, in Ciceroniano.*

Maximae reverentiae inter discipulos fuit, ut quo illum saepius audire concupiscerent, passi quiddam quod hydropici solent, quibus ex crebitate bibendi increbrescit sitis. Magna felicitas in tam longo profitendi tempore non sentire discipulorum aut nauseam aut stomachi cruditatem. Quod duobus maximis viris obtingere non potuit, Lactantio Firmiano et Rodolpho Agricolae, quorum alter ab auditorio desertus est, alter contumeliis evictus auditorium deseruit. *P. Nannius, in funebri oratione impressa apud Sassenum, anno 1542.*

Ejus scholia in officia Ciceronis excusa sunt Basileac 1544. Thomae Moro dedicavit Luciani Hermotimum, sive de sectis philosophorum dialogum a se translatum, Lovanii anno 1522,

Ex ejus legato quaelibet facultas habuit 80 rhenenses distribuendos.

*Wilhelmus Nesenus.*

Pomponii Melae geographiam profitetur. *Erasmus in epistolis.*

*Adrianus Amerotius, Suessionensis.*

Qui privatim Granvellanos multosque alios domi humaniores literas docuit, et integro biennio publice concionatus est ad clerum. Scripsit tractatum de dialectis lexico adjectum.

Fuit in schola artium primus anno 1516. *Acta.*

*Petrus Nannius, Alcmarianus.*

Linguae latinae post Goclenium professor, publica professione et editis libris de sermone latino bene meritus, etiam ex graecis literis in translatione operum Athanasii multum commendatur.

*Andreas Balenus.*

Andreas a Gennep, Balenus, hebraicam linguam in collegio trilingui Buslidiano, annos 36 professus, obiit anno 1568, annos natus 84. Cujus discipulos sese profitentur Adamus Sasbout, Wilhelmus Lindanus, Matthaeus Galenus, et alii complures.

Dixit mihi suam esse grammaticam hebraeam, quam Joannes Isaac edidit seque eam Isaaco dictasse.

*Andreas Masius.*

Anno 1533 primus Andreas Maes, de Liniaco. *Schola Artium.*

Linguam syriacam, cuius primus grammatican edidit, illustravit. Translavit ex syro commentarium Mosis ben Cepha de Paradiso, et alia a Plantino edita. Josuae imperatoris historiam versionibus et commentariis illustravit. Obiit 1573, 7 aprilis, ducis Cliviae consiliarius, vir catholicus.

*Wilhelmus Canterus, Ultrajectinus.*

Ex clara Canterorum familia, edidit novarum lectionum libros octo, rationem emendandi graecos auctores, animadversiones in officia Ciceronis, aliaque nonnulla.

Euripidis tragoeidas novemdecim graece emendavit. Quum animum adjecisset, ut theologos ab illustrissimo cardinali Sirleto communicandos transferret, moritur annos natus 34, anno 1575, XV kalendas junii, sepultus ad S. Jacobum.

*Joannes Isaac.*

Quondam Judaeus, Lovanii in Christo renatus, ibidemque pro Baleno aegrotante literas hebraicas professus, scripsit grammaticam hebraeam et physicam hebraeam. Juvenis contra Wilhelmm Lindanum, patrinum suum, scripsit de optimo genere interpretandi, defendens hebraicam veritatem. Obiit peste anno 1577, professor hebraeus Coloniensis.

*Cornelius Valerius, Ultrajectinus.*

Sacerdos, ingenii honestissimi, Buslidianus linguae latinae professor, in mortalitate anni 1578 defunctus, edidit apud Plantinum et alibi grammaticam, rhetoricam, dialecticam, physicam, ethicam, triumphos et animadversiones in officia Ciceronis.

*Guido Morillonius<sup>1</sup>.*

Guidonem Morillonum de varia multiplicique literarum cognitione nobilem, Buslidiana in Lovaniensi Academia schola primum habuit linguae graecae professorem. *Goropius, ad Perenottum cardinalem, de Antverpia, libro IV.*

Scripsit argumenta et scholia in epistolas Heroïdum et Ibin Ovidii, edita Lugduni a Gryphio, et Coloniae a Gymnico.

Scripsit ad eum epistolas aliquot Erasmus. Memoria eique est insignis tabula picta in S. Petro, ubi sepultus.

*Joannes Varennius, Mechliniensis.*

Sacrae theologiae licentiatus, obiit Lovanii alens familiam. Scripsit syntaxin linguae graecae, quae cum Joachimi Camerarii annotationibus excusa est.

*Suffridus Petri<sup>2</sup>.*

Suffridus Petri, Leovardiensis, juris utriusque licentiatus, graecas litteras Lovanii et Erphordiae professus, scripsit orationes quinque de utilitate graecae linguae. Athenagorae Apologiam et alia quaedam transtulit.

<sup>1</sup> Vide Analecta Kalendarii academici an. 1859 p. 263. • <sup>2</sup> Vide Analecta Kalendarii academici an. 1848 p. 167.

*Cornelius Loosaeus.*

**Scopas latinas scripsit.**

**CAPUT XXXIII.****HISTORICI ALIQUOT STUDII LOVANIENSIS.***Emundus de Dynter<sup>1</sup>.*

Philippi secundi, ducis Brabantiae et Burgundiae, nec non trium ejus praedecessorum secretarius, scripsit brevem genealogiam ducum Brabantiae, excusam Argentorati anno 1532, Francofurti anno 1532.

*Damianus a Goës<sup>2</sup>.*

Fuit eques Lusitanus a pueritia educatus cum Joanne III rege Lusitaniae, qui ultiro detulit Orientalium Indiarum quaestoriam dignitatem, pro quo etiam Germanicis et Sarmaticis legationibus perfunctus est. Caeterum literarum amore quaestura deposita, perlustratis variis regionibus et aca- demiis, Lovanii, quod oppidum ei intime carum et jucundum erat, cum uxore, studiorum causa, commigravit. *Ex libris ejus.*

Ubi historicos aliquot libellos conscripsit de rebus Aethiopicis, Indicis, Lusitanicis et Hispanicis.

*Gerardus Mercator.*

**Geographorum nostri temporis, ut Ortelius testatur, princeps, scripsit chronologiam ab orbe condito.**

<sup>1</sup> Nescio quam ob causam auctor Dynteri me-minerit, nisi forte quod in ecclesia D. Petri canonicatum habuerit. De Dynteri chronicō auctor

supra saepius mentionem fecit.

<sup>2</sup> Vide Analecta Kalandarii academicī an. 1855 p. 287.

*Joanne Vasaeus, Brugensis.*

Nicolao Clenardo incitatore ac socio in Hispaniam profectus, ubi pri-  
mum, in Isabellae Augustae proregis Indiarum aula, negotia tribus annis  
tractavit, deinde Salamanicae trium linguarum publicus fuit professor,  
postremo Bracarensis juventutis magister, per cardinalēm Henricum Por-  
tugalliae infantem evocatus, quum totidem propemodum annos in Hispania  
atque in patria vixisset, edidit tomum primum chronicī rerum Hispani-  
carum, Salamanicae, anno 1552, in-folio. Coloniae, 1577, in-8°.

#### CAPUT XXXIV.

##### MEMORIA ALIQUOT PICTORUM LOVANIENSIVM<sup>1</sup>.

Quia pictores non inter mechanicos opifices, sed inter liberales artifices  
connumerantur, paucis subjiciam memoriam quorumdam pictorum.

*Rogerius<sup>2</sup>.*

Magister Rogerius, civis et pictor Lovaniensis, depinxit Lovanii ad S. Pe-  
trum altare Edelheer, et in capella beatae Mariae summum altare, quod  
opus Maria regina a Sagittariis impetravit, et in Hispanias vehi curavit,  
quam in mari periisse dicatur, et ejus loco dedit capellae quingen-  
torum florenorum organa et novum altare, ad exemplar Rogerii expres-  
sum opera Michaëlis Coxenii Mechliniensis, sui pictoris.

Ejus quoque artificii sunt

Testes picturae quae Bruxellense tribunal  
De recto Themidis cedere calle vetant.

*Dominicus Lampsonius.*

<sup>1</sup> Eduardus Van Even, cui Molani codicem lu-  
benter coneredideram, hoc caput XXXIV illus-  
travit edito opusculo: *Nederlandsche Kunsteniers*,

vermeld in de onuitgegevene geschiedenis van Leuven,  
van J. Molanus; Amsterdam 1858, pp. 52 in-8°.

<sup>2</sup> Rogerius van der Weyden. Vide op. cit. p. 7.

*Quintinus Mesius*<sup>1</sup>.

Primus faber fuit, qui malleo contudit eam molem, qua fons baptis-  
malis ad S. Petrum clauditur. Quod artifices fabri admirantur.

Deinde in tantum sub Rogerio in excellentem magistrum profecit, ut  
ob artificium tandem Antverpiam frequenter evocatus commigrarit.

Ejus opus est Lovanii altare Sanctae Annae, Antverpiæ altare ad S. Ma-  
riam ab iconomachis ob artificium vindicatum.

Ante faber fueram cyclopeus, ast ubi mecum  
Ex aequo pictor coepit amare procul,  
Seque graves Tuditum sonitus postferre silenti,  
Peniculo objecit cauta puella mihi.  
Pictorem me fecit amor.

Dominicus Lampsonius, ad ejus effigiem, in libro pictorum celebrium  
inferioris Germaniae, Antverpiæ, anno 1572.

Effigiem meam fudit aere. *Erasmus libro XIX epistolarum.*

*Theodoricus Bouts uterque*<sup>2</sup>.

Claruit inventor in describendo rure, mortuus anno aetatis 75, domini  
1400, die 6 maii. Ejus et filiorum ejus Theodorici et Alberti effigies ex-  
stant apud Minores e regione suggestus.

Theodorici filii opus sunt in ecclesia divi Petri duo altaria venerabilis  
Sacramenti, quae multum ex arte commendantur.

*Albertus Bouts*<sup>3</sup>.

Filius Theodorici multa devote Lovanii depinxit ad Augustinienses et  
alibi. Capellæ beatae Mariae donavit in parvo choro altare Assumptionis  
beatae Mariae. Quod opus audio eum non potuisse triennio absolvere.

<sup>1</sup> *Quinten Metsys.* Vide op. cit p. 9.

p. 42, 45 et 28.

<sup>2</sup> Scilicet *Theodoricus Stuerbout*, ejusque filius  
codem *Theodorici* nomine insignitus. Vide ibid.

<sup>3</sup> De *Alberto Stuerbout* vide ibid. p. 46.

*Henricus Vander Heiden*<sup>1</sup>.

Lovanii sui memoriam reliquit in ostiis altaris S. Annae, et in multis privatis picturis. Uxorem habuit filiam Joannis Mabusii, pictoris longe famosissimi. Hic pector postea ex patria sua Middelburgum commigravit, ubi sacer ejus Malbodius, sive Mabusius, ad Praemonstratenses in summo altari depinxit per tria lustra Annunciationem beatae Mariae, quae anno 1560 fulmine cum ecclesia periit.

*Bartholomaeus Van Kessel*<sup>2</sup>.

Pictor et ecclesiae D. Petri custos, fudit super mortuis hominibus corpus Christi mortuum, prout cernitur in sepulcro montis Calvariae et in variis urbis nostrae ecclesiis. Fundebat etiam formas viventium hominum, dans eis aliquid in ore ad respirandum. Hujus mentionem ingero, non ob artificium sed ob pietatem. Sepulcra enim haec a multis religiose invisuntur.

<sup>1</sup> Vide op. cit. pp. 17 et 31.

<sup>2</sup> De eodem vide infra lib. XI, verb. cit.

# HISTORIAE LOVANIENSIVM

**LIBER DECIMUS.**

**DE PIIS FUNDATIONIBUS.**

## DE PIIS FUNDATIONIBUS.

---

### CAPUT I.

#### LEPROSARIUM.

Domum beatae Mariae leprosorum de Banco fundavit Henricus I, dux Lotharingiae, anno 1197; de qua late actum est in monasteriorum descriptione<sup>1</sup>. Quare hoc loco tantum adjiciam fundatoris ordinationem de leprosis.

« Communi decrevimus deliberatione, ne quis in eadem domo lepra infectus recipiatur, nisi sit burgensis vel burgensis proles oppidi Lovaniensis, seu aliquis in Heverla oriundus et stabili conversatione commoratus. Quod si quem dictorum locorum oppidanum vel indigenam alias transire morandi gratia et ibidem lepra infici contigeret, et infectus ad loca priora redierit, ut sic intrandi facultatem obtineat, minime recipiatur. Si vero leprosus quispiam, per sententiam burgensium supradictorum et vicinorum, extra communem hominum conversationem ejectus fuerit et domum dictam ingredi neglexerit, sed aliam mansionem elegerit, vel vagus per terram circumierit, licet in posterum eamdem requisierit, nullatenus admittatur. Si etiam idem extra oppidum vel villam memoratam ejectus prolem genuerit et eamdem lepra infici contigerit, et recipi ibidem petierit, similiter abjiciatur. Si qui vero leprosorum probationis causa domum ingressi, votum facere negligentes egressi fuerint, sine spe reversionis excludantur, similiter et eorum filii, si quos ab eisdem contigerit generari. Promisimus autem et firmiter statuimus a nobis nostrisque successoribus observandum, ne vel prece vel dispensatione aliqua contra hanc institutionem veniatur. »

*Ex originalibus literis Henrici fundatoris.*

<sup>1</sup> Supra p. 327.

## CAPUT II.

HOSPITALE MAGNUM<sup>1</sup>.

Xenodochium est in antiqua possessione occupandi omnia bona mobilia et immobilia eorum qui inibi moriuntur. *Attestatio senatus anno 1428, junii 16, libro B, folio 131.*

## CAPUT III.

## DE TRIBUS PARVIS HOSPITALIBUS.

*Hospitale S. Laurentii.*

Magistri seu rectores hospitalis S. Laurentii cum curato ecclesiae sancti Jacobi anno 1484 concordiam inierunt, in qua teutonicis verbis praefantur clare constare ex sigillatis literis episcoporum Leodiensium, capituli S. Petri, parochi S. Jacobi et cum consensu ducis Brabantiae et oppidi Lovaniensis ante annos centum et nonaginta, aut circiter, erectum esse in parochia S. Jacobi hospitale ad honorem Deiparae Virginis et sancti martyris Laurentii, in quo refugium suum habent pauperes et peregrini, ibidem quietem capientes et eleemosynam secundum tenuem facultatem dicti hospitalis.

Addunt deinde mamburni in hoc hospitali recenter constructam esse cappellam, in qua cum benevolentia pastoris cupiunt unum altare consecrari in honorem SS. Laurentii, Servatii et Fiacrii.

<sup>1</sup> Vide supra p. 542.

## CAPUT IV.

## DE MAGNA MENSA SANCTI SPIRITUS.

(*Desideratur hoc cap. in Molani codice*).

## CAPUT V.

## DE MINORIBUS MENSIS SANCTI SPIRITUS.

*Mensa S. Michaëlis.*

Ad hanc mensam, inter alios, contulerunt D. Joannes Peermans, vicecuratus, 15 florenos.

Henricus van Schoere, 27 florenos.

Leo Outers, cancellarius Leodiensis, 10 florenos.

Henricus de Mera, filius Henrici equitis, 31 florenos *Ad oram Molanus habet folio 364 verso*: Sieth Meestersse ende H. Matthæus van Morsele VI, g.

*Mensa domesticorum pauperum parochiae S. Petri.*

Joannes de Horne, episcopus Leodiensis, anno 1498 dedit pastori S. Petri plenissimam commissionem nominandi quinque aut sex magistros hujus mensae. Qui ei tenebantur reddere rationes. A quo tempore, ex parvis initiis haec fundatio multum crevit.

Erat tunc pastor.... Sunt autem inter notabiliores hujus mensae benefactores infra scripti:

Joannes Bertolfs, alias van Aken, 25 g.

Jacobus Rogiers, 25 g.

Wilhelmus de Vianen, pastor, S. theologiae doctor, 20 g.

Barbara Roelofs, domina de Tynteville, anno 1529 pro vestitu triginta personarum legavit quinque parochiis annue per turnum, 60 g.

Joan. Blancaerts et Helwigis van Bausele, 45 g.  
 Godefridus van Ermelbogen, 40 g.  
 Antonius Poortvliet, regens Castri, 21 g.  
 Arnoldus van Vroenhoven, 18 g.  
 Parentes Hieronymi van Winghe, ad septem telonia, 15 g.  
 Gertrudis Vanden Dale, vidua Joannis van Malcote, 10 g.  
 Wilhelmus Stevens, alias van Ghele, et Elisabeth Bachers, ut pauperes  
 circa festum Martini vestiantur, 1527, 79 g.  
 Joannes Peermans, capellanus, 49 g.  
 Valentinus Unger, canonicus, 58 g.  
 Arnoldus Trot, capellanus, 98 fl.  
 Leo Outers, cancellarius Leodiensis, 22 fl.  
 Carolus Buckelaer, Antverpiensis, doctor juris, 1541, 61 fl.  
 Catharina Rillaer, vidua Joannis Beterjans, 1556, 22 fl.  
 Joannes Winckele, doctor medicinae, et Margareta Boogaerts, 20 fl.  
 Rolandus van Winde, et Anna Wafelaers, 50 fl.  
 Arnoldus van Halvermylen, secretarius, et Catharina Kips, 27 fl.  
 Maria van Hamale, marchionissa Arschotensis, 25 fl.  
 Petrus Curtius, episcopus Brugensis, 12 fl.  
 Dominus Cacaert, doctor U. J. et Dympha van Wyngaerde, 76 fl.

*Mensa domesticorum pauperum S. Gertrudis.*

Eekens Holam, 1574, 10 g.

*Mensa domesticorum pauperum S. Jacobi.*

(*Desideratur notitia in Molani codice.*)

*Mensa domesticorum pauperum S. Michaëlis.*

Inter notabiliiores benefactores sunt Thomas van Oppendorp, 5 fl.  
 Vidua Boxhorincx, 5 fl.

Wilhelmus Van Gele, 5 fl. cum medio.  
 Catharina Oppendorp, fundatrix Clarissarum, 6 fl.  
 Gabriel Mera, doctor utriusque juris, 11 fl.  
 Joannes Peermans, vice-curatus, 10 fl. cum medio.  
 Valentinus Unger, canonicus Lovaniensis, 10 fl.  
 Leo Outers, cancellarius Leodiensis, 10 fl.  
 Maria de Hamele, domina Cerviensis, 25 fl.  
 Joannes Winckele, medicinae doctor, 7 fl.  
 Gertrudis van Ghiele, 20 fl.  
 Nicolaus Vander Leen, 18 fl.  
 Catharina Oliviers, vidua Martini Zielis, 5 fl.

## CAPUT VI.

## DE GERONTOCOMIIS.

Gerontocomia, graeca voce, dicuntur loca, in quibus senibus subsidia  
 vitae administrantur.

*Domus sororum sanctae Barbarae.*

Quando originem suam, aut per quos acceperit, nusquam reperitur.  
 Inter literas hujus fundationis, quae exstant antiquissimae, sunt datae  
 anno 1279, in quibus Simon, sub-plebanus S. Petri, inhaeredatur in duobus  
 modiis tritici, nomine infirmariae pauperum Beghinarum, sitae in Wi-  
 rinck.

Sunt aliae literae inspectionis, datae anno 1401, in quibus scabini attes-  
 tantur se vidisse antiquiores literas scabinale, datas anno 1278, seria  
 secunda post festum Martini hiemalis, in quibus Reinerus plebanus ac-  
 quirit 7 solidos antiqui census ad duas domos sitas (*op die Donderbusse*)  
 in Lovanio ultra Aa, ad opus infirmariae pauperum Beghinarum, sitae in  
 Wiringhia, in honore beatae Barbarae institutae.

His tertiae accedunt datae coram scabinis Edelhere et Zedelere, anno  
 1311, in quibus duo dimidii modii bladi recognoscuntur magistrae domus,

sive infirmariae sanctae Barbarae in Wyrinck, nomine et ad opus ipsius infirmariae.

In archivis ecclesiae S. Petri exstat testamentum Aegidii Beverlizen, decani, anno 1310 confectum...

Denique domicella Mathildis van Rode, anno 1342, pro suo et parentum anniversario, in capella S. Barbarae faciendo, supportavit 8 solidos, totidem capones et 15 denarios; in quibus jure allodiali impositus est Godefridus Blanckaert, plebanus, ad opus S. Barbarae.

*Domus duodecim apostolorum.*

Petrus Heime, patricius Lovaniensis, moritur anno 1422. Fundavit sacerdolum duodecim apostolorum, et in Christi ac apostolorum honorem adjecit fundationem 15 pauperum, quorum tutelam senatui commisit.

*Domus septem dormientium.*

Joannes Keynoghe, patricius Lovaniensis, obiit anno 1460. Fundavit in Longa Brula domum Sanctae Trinitatis, in qua septem senes cum ancilla aluntur.

Hujus fundationis tutores in suo testamento nominavit receptores civitatis Lovaniensis.

*Fundatio Halvermyle.*

Arnoldus ab Halvermyle, secretarius oppidi Lovaniensis, vir nobilis et erga ecclesiam Dei munificus, inter cactera pia legata fundavit in parochia S. Jacobi septem cellas pro septem vetulis mulierculis, anno 1552.

*Fundatio Helwyghen.*

In eadem parochia ad Furam Ludovicus ab Helwyghen, praeses Flandriae, similem fecit fundationem pro sex senibus viris et ancilla.

Henricus Colve, anno 1447, junii 22, coram senatu legavit pro quinque senibus domum suam apud Forum pecorum cum quibusdam redditibus, ordinans ut per mercatores praeferantur aliis sui opificii indigentes. *Libro B, folio 262.*

## CAPUT VII.

## DE FUNDATIONIBUS PUEGORUM.

*De exposititiis pueris.*

Joannes de Foro, potens faber ferrarius, puerorum expositorum dominum et fundationem inchoavit, qui ex peste obiit anno 1439. Estque haec fundatio, ex ejus voluntate, anno 1441 absoluta.

Horum puerorum tutelam et patrocinium ad sc magistratus recepit. Unde etiam vestiuntur a magistratu habitu semi albo et semi rubro, juxta colores scuti Lovaniensis.

*De pueris S. Petri.*

In antiquis ecclesiae D. Petri libris notantur aliquoties redditus, qui dababantur pauperibus scholaribus sedentibus ad sportam. Ii redditus nunc sunt symphoniacorum puerorum. Sunt autem praeter chorales septem pueri S. Petri. Siquidem Henricus Houterle, scholasticus Lovaniensis et dominici Sepulcri peregrinus, anno 1469 instituit confraternitatem septem Innocentium puerorum S. Petri. Quorum donationem in suo testamento auxit.

*De schola S. Barbarae.*

(*Desideratur notitia in Molani codice.*)

## CAPUT VIII.

DE COLLEGIIS STUDII THEOLOGICI<sup>1</sup>.*Collegium Theologorum.*

Ludovicus de Ryke, eques et ex senatore Lovaniensi reddituarius principis, et uxor ejus Judoca anno 1442 aedes suas cum omnibus pertinentiis in honorem S. Spiritus converterunt in collegium Theologorum, et 80 florenos haereditarie contulerunt pro septem pauperibus scholaribus in theologia. Quae fundatio auctoritate magnifici rectoris contracta est ad tres portiones.

Aegidii Bailleul, sacrae theologiae professoris famosissimi, bursam accepit anno 1483.

Martinus van Eckerbroeck, de Soemerden, sacerdos, adjecit anno 1468 duas, quamlibet 15 florenorum, quas Ruardus rector anno 1554 univit.

Nicolaus de Porta, rector parochialis ecclesiae de Hamont, intuitu precum et instantiarum magistrorum collegii Facultatis sacrae theologiae consensit anno 1479, sub Sixto IV, ut personatus suus incorporaretur magistrali collegio ad opus pauperum studentium in collegio S. Spiritus. Hinc quatuor ali solent, sed quarta portio datur pastori in Hamont.

Jacobus de Cotthem, decretorum doctor, frater novitus Ordinis Minorum, extra et prope Placentiam, legavit anno 1481 omnes libros suos in theologia et philosophia, centum florenos rhenenses, et ad unius scholaris sustentationem possessionem suam in Uckele prope Bruxellam, dictam Zeeccrabbe, quae per subhastationem vendita est 12 florenis annuis.

Henricus Grimberch et Margareta Meeus, anno 1499 fundaverunt in collegio S. Spiritus duas bursas pro studiosis in theologia et duas parvas pro studiosis in artibus. Quarum praesentatio est penes gubernatores mensae S. Spiritus sanctae Gudilae Bruxellensis, qui ob tenuitatem unum studiosum in theologia aut artibus ad utramque bursam praesentant.

<sup>1</sup> Inter Analecta Kalendarii academici an. 1839 p. 278 exstat descrip<sup>t</sup>io Majoris et Minoris col-

legii Theologorum, una cum praesidu<sup>m</sup> et bursarum notitia.

**Joannes Varenacker**, primus plebanus D. Petri postquam cura Facultati est incorporata, et **Wilhelmus ejus frater**, ejusdem ecclesiae thesaurarius, fundaverunt duas bursas, quamlibet 25 florenorum, et duas missas hebdomadatim.

**Batholomaeus de Aquis**, mercator Venetus, fundavit anno 1507 bursam 21 florenorum. E quibus decem applicati sunt ad reparationem domus Meldaert, ideoque conjuncta est bursae Cottthem.

**Gaspar Kinschot**, canonicus et regens Falconis, adjecit parvam bursam 15 florenorum, quam Facultas auxit.

**Joannes de Hoya**, Gandensis, sacrae theologiae doctor, annos natus 87, obiit anno 1518, sepultus in Carthusia, adjecit bursas duas.

**Antonius a Poortvliet**, regens Castri, addidit bursas quatuor anno 1514.

**Godscalcus Rosemond**t, sacrae theologiae professor, unam.

**Joannes Moeselaer**, regens Castri, unam pro Castrensi.

**Wilhelmus de Vianen**, sacrae theologiae professor et pastor S. Petri, duas.

**Conradus de Sarto**, Leodiensis, decretorum licentiatus, canonicus et custos S. Lamberti, abbas saecularis Namurcensis, praepositus et consiliarius Mechliniensis, obiit Lovanii anno 1502, sepultus in Carthusia, ubi cellam fundavit. Fundavit quoque in collegio pro bursa 25 florenos, pro bove 14 florenos, et quotidianum sacrum in sacello clericorum celebrandum ad collationem decani et pastoris S. Petri.